Adeum qui ipsi cantorem commendare uolens dixit, hic est bonus cator, **A**t apud nos; **42**
inquit, hic est bonus condimentum artifex: perinde quasi nihil referret, utrum quis mu- **Ars inutiles**
sicorum instrumentorum sono, an obsonijs & condimentis voluptatem adferret. **A**pid
Athenienses, cantores erant in summo pretio, cum coquisi non haberetur idem honos: **i. amara** **L**acedemonijs uero nihil placebat artiū, quod ciuitū animos effeminarer magis, & ad

Quodam illi pollicente uinū suauē, Quorsum, inquit, opus? (uirtutēm accenderet: quandoquidem & plus absumentur, & quæ fortes decet ea reddent inutiliora. Uere ma- 43 sculinum anūmum, & omnium deliciarum contemptorem. Contineat

Cum Corinthiorum urbem obsideret, uidit e solo magnibus proximo exilire leporis, 4.

moxq; uerius ad cōmilitones, Habemus, inquit, hostes expugnatū faciles; quod fortūtu acciderat, uelut in omē rapiens. Molles em ac parū uiros Græcileporis uocabulo notare solent, argumento est illud ē Comœdia, Tute lepus es, & pulpamentum quāris.

45 A duobus inter se dissidentibus delectus arbiter, ambos duxit in lucum Mineruæ cog solerter nō momento Chalcioeac sacrum, ibi exegit ab illis iuslurandū, ut starent arbitri iudicio; id ubi iurassent, Pronūcio, inquit, ne prius hunc loci exeat, quām quod estis inter uos dissidiū deponatur, & inuicem reconciliemini. Reperit uir ingeniosus quo pacto fieret, ut nec ambos offēderet recusaro arbitrio, nec alterum ē duobus alienaret, si pro altero contra alterum tulisset sententiam. Apud Lacedæmonios autem nefas erat fallere quicquid in Mineruæ templo promissum esset.

46 Cū Dionyſius Siciliæ tyranus filiabus Archidamī uestes splendidas multiq; pretij do sc̄ere nō misisset, recusauit accipere, dicēs, Vereor ne h̄c amicū puellæ mihi turpes uideant. Intellexit uir prudens, uirgines nullo cultu melius ornari quām simplici; porro sericiis, gemmis & auro dehonestari magis quām ornari: propterea quod uestium luxus arguit animum parum sobrium, & intuentum animos ad libidinem solicitat citius, quām ad honestam opinionem. Decet autem ut uirgo tota & undiq; uirgo sit, nec ulla ex parte det corruptæ mentis significationem.

47 Conspiciens filium suum cum Atheniensib; iuuenilitet ac temeritē congredientem, Audacia Aut uiribus, inquit, addē, aut animis adime: docens, periculōsam esse audaciā si uires nō periculosa

ARCHIDAMVS AL TER (suppetant spiritibus.)

48 Archidamus Agelilai filius post conflictum apud Chæroneam habitum, quum à Phb Arrogantis lippo rege Macedonum literas accepisset acerbius scriptas, hūc in modum rescriptit, Si metieris umbram tuam, haud quaquam reperies illam factam maiorem quām erat ante uictoriā. Grauius admonens, non esse prudentis ob fortunā successum iutumescere, quum ipse sit nihilo maior. Aequū autem est, ut homo se suis ac proprijs bonis metiatur potius quām externis, quā fortuna cum liber dat, quum uisum est eripit.

49 Percōtanti quām spaciosem regionē obminerent Spartiar; Quaniā, inquit, hasta pos sunt assequi. Allusum est autē ad menores agrorū, qui decēpedis aruorū spatia metiunt.

50 Periandro qui quū esset arte medēdi celebris, & in primis laudatus, carmina scriberet Degeneratio infelicitā, Quid, inquit, ubi accidit Periander, ut pro eleganti medico malus poeta uocari concupiscas? Norauit hominum mores, qui res honestas aggressi degenerant ad sordidū ora, quum consultum sit, unumquenq; in ea se arte exercere, in qua ualet plurimum.

51 In bello quod gerebatur cum Philippo, quibusdā suadentib; ut procul à patria pugna retur, Haud istud spectandū est, inquit, sed bene pugnantes hostibus erimus superiores: significans nō perinde referre ubi cōfigas cū hoste, ut q̄ strēne se gerat dux aut miles in fortiter

52 Cū Arcadas bello superasset, ob id laudatus à quodā, Pr̄statiū erat, inquit, si (bello. vitoriaspe illos prudētia quām uirib; superassemus. Intellexit dux egregius, nullā esse speciosiorem cōfia uictoriā, q̄ uirtute uincere, quum uirib; superemur & à brutis animantib;.

53 Cum irrupisset in Arcadiam, auditō quod hostibus Elei ferrent auxilium, scripsit illis breuiter in huic modum, Archidamus Eleis, Quies bona. Non potuit breuius & suadere quod erat illis commodum, & minari malum si quid perperam aggredierentur. Decet h̄c bre uiloquentia & ducem & Laconem.

54 In bello Peloponnesiaco socijs roganib; quanta pecunia futura esset satis, ac possumtib; lantibus ut tributorū certum modum præscriberet, Bellum, inquit, non quārit definita: significans eos qui bellum suscepereunt, oportere per omnia seruire bellī necessitatib; quārum nullus est certus modus, quod uariæ sint bellorum præter expectationē occasiones.

Vbi uidisset iaculum catapulta mittendum, id temporis primū ex Sicilia adueciū, **55** exclamans inquit, Hercules, perijt uiri uirtus. Quoties enim instrumentis bellum gerit Fortiter quā missō telo laxōue procul feriunt, minimum interest inter fortēm uirum & ignauum: uerum ubi cominus res geritur, tum apparet qui uiri sint, qui non.

56 Quum Græci nollent rescindere pacta quā cum Antigono & Cratero pepigerant, & Vafre amplecti libertatem, quam offerebat Archidamus, ueriti ne grauiores essent habituri Lacedæmonios quām Macedones, Quis, inquit, semper eandem ædit uocem. Carterum h̄omo multas ac uarias emitituoces, donet quod decrevit consecerit; hoc dicto significans fallendam

fallendam esse fidem, si qua magna inuitet utilitas. Nullum autem est animal cui tam uaria uox sit quam homo. Hoc apophthegma uideri possit indignum Lacone, nisi post integras eius gentis, barbarorum commertio degenerasset. Dicū potest honestus aliquis uetus esse, ueluti si quis admiraret, pro tempore procreata uariandum esse sermonis habendum. Est ubi loquendum sit severius, est ubi blandius, est ubi magnificientius, est ubi submissius: est ubi iucundius, est ubi durius: id si fiat citra perfidiam, prudentia est. Porro oī uilli mores dicuntur hominum stupidorum, qui se nesciunt rebus ac personis accommodate. Græcorum igitur constantiam Archidamus stultitiae tribuit, qui proposita libertate nollent mutare uocem.

A S T Y C R A T I D A S

Astycratidas posteaq; Agis superatus est apud Megalopolin in prælio aduersus Antigonum, cui dā dicenti, Quid nūc facturi es in Lacedæmoniā, an Macedonibus seruitur? Generose Quid tandem, inquit: num Antigonus uerare potest quo minus in pugna pro patria mortem oppetamus? Generosa uox, sentiens libertatem urbis esse uita chariorē, nec turpiter occumbere qui pro patria pugnans moritur. Quoniam moriendi potestatē nullus hostis potest eripere, quisquis mortem contemnit habet quo quum uult semet in libertatem afferat. Ea uox arguit egregie fortē animū, sed cuius exemplū nulli bono sit imitandum. Fortius est diutinam seruiturem quamvis duram perferre, quam morte finire dolores: multoq; sanctius est, quod docet Socrates, non esse fas animam de corporis præsidio decidere iniustū imperatoris.

B I A S L A C E D A B M O N I V S

Bias Lacon insidijs circunseptus ab Iphicrate Atheniensium duce, quū illius milites rogarent quid in eo rerum statu esset faciendum. Quid aliud, inquit, nisi ut uos serueminij Fortiter ego pugnando moriar? Talis erat animus Catonis Uticensis, qui cæteris sualit, ut suæ fætuti consulerent, ipse spontanea morte turpem effugit seruiturem.

B R A S I D A S

Brasidas quum murem in caricis cōprehendisset, morsus ab eo dimisit captum, moxq; 53 ad eos qui aderāt, Vt nullū, inquit, est animal tam minutū, quin seruari possit, modo ausit Solerter ulcisci inuadētes. Hoc dicto fortis & animosus dux suis animū aduersus hostes addidit.

In prælio quodā pet clypeū uulneratus, eduxit hastā ē uulnere, & eadē hostē interemit 60 qui uulnerauerat. Pulcherrimū est, inimicū suis ipsius armis opprimere. Hoc apophthes-

Cuidā percōtanti quomodo uulnus accepisset, perq; festiuiter respōdit, (gma nō est. Prodēte me scuto. Ita crebro malū per illos uenit, quorū p̄sido credimus nos esse tutos.

Egressus ad bellum in hunc modum scripsit Ephoris, Quicquid erit malorū in bello, aut profligabo aut moriar: restatus animum fortissimo duce dignum. Nam euentus homini non est in manu. Cæterum ubi cecidisset in prælio, dum Græcos Thraciam incolentes liberat, & id nunciaturi oratores Lacedæmonē missi matrem eius Archileonidē adissent, illa nihil prius rogauit, quam en Brasidas honeste occubuisset. Thracibus illius uirtutem collaudantibus dicentibusq; non esse apud Lacedæmonios alium illi parem, Ignoratis, inquit, hospites, quales sint Lacedæmoniā. Erat quidem uir bonus Brasidas, cæterum Sparta multos habet illo præstantiores. Vtrum in hac foemina magis admirari cōuenire animi ne generositatem, quæ de filij morte quod obtigisset honesta, gloriandum etiā pueraret, tantum abest ut muliebriter defleuerit: an modestiā & in patriam affectum, quæ nō passa sit ita filium prædicari, ut reliquorum Spartanorum gloria decederet aliquid.

D A M O N I D A S

Damonidas quū à chori magistro postremū in choro locū accepisset, Euge, inquit, chō 63 rage reperisti quo pacio & hic locus quū per se sit inhonoratus, fiat honorificus. Generus adolescentis animus, qui fiducia sui non metuit ne locus abiectione esset dedecori, sed citius futurū arbitrabatur, ut per ipsum locus fieret honorior. Id em̄ sēpē numero facilius legimus, ut hominis uirtus magistrati per se contempto & humili dignitatē conciliarit.

D A M I S

Damis quum Alexander Magnus per literas petisset, ut Lacedæmoniorum decretō 64. decernerentur ipsi diuini honores, & in deorum numero referretur, Age, inquit, cōceda. Ambitio nō mus Alexandro, si uelit appellari deus. Vt despectum risit stultā principis ambitionē, qui tata

putarit ab ijs posse creari deos, qui ipsi nihil aliud essent quam homines: aut si hoc non puit, insigni stultitia falsi nominis umbra gloriaretur.

DAMINDAS

⁶⁵ Damindas quum Philippus irrupisset in Peloponnesum, & quidam ita loqueretur, peccatum est ne acerba patientur Lacedæmonij, nisi Philippo reconcilientur, O semiuiri inquit, quid nobis poterit acerbe accidere, qui mortem contemnitus?

DERCILLIDAS

⁶⁶ Dercillidas orator missus ad Pyrrhum, qui iam exercitum induxerat in terram Spartorum, ut cognosceret quid sibi uellet: quum Pyrrhus præscriberet, ut regem suum Cleonymum reciperent, alioquin futurum ut intelligerent se nihil cæteris esse fortiores, huc in modum respondit, Si deus est Cleonymus, non metuimus eum, quippe qui nihil sceleris commisimus: sin homo est, nihil est nobis præstantior. Hoc dilemmate taxauit superbas regum minas. Dixi, qui quos uelint possunt laedere, nec à quoquam laedi uicissim, non nocent nisi improbis: homines hominibus ex æquo metuendi sunt, proinde qui superbe minant alij, aut dixi sibi uideñs, aut nō cogitat, id quod minant alij, in ipsis

DEMARTVS

(posse recidere.

⁶⁷ Demaratus postquam cum ipso colloquium Orontes habuisset asperius, cuidam dicenti, asperius tecum egit Orontes ô Demarate, Nihil, inquit, in me peccauit. Siquidem qui ad gratiam colloquuntur, hi laedunt, non qui durius cumq; malevolentia uerba faciunt. Intellexit uir prudens, nihil esse nocentius blandiloquio, quod ut non fallat, reddit hominem insolentiorē; at qui non ex odio durius loquitur, adeo non laedit, ut interdum proicit etiam ei, præsertim qui nouit ex inimico decerpere fructum aliquem.

⁶⁸ Cuidam percontanti, quam ob causam apud Spartanos quis scutum abieciissent notarentur ignominia, & infamia uocabulo Rhipsaspides appellarentur: qui galeas aut thoraces, non item, Quoniam, inquit, haec sua ipsorum causa gerunt, scutum uero communis exercitus gratia: significans unicuiq; pluris esse faciendam communem utilitatem, quam propriam. Qui galeam aut thoracem abiecit, seipsum prodit tantum & exarmat: qui scutum abiecit, prodit uniuersam phalangem. Nam obtenuit clypearum tota acies tutu aduersus hostium facula.

⁶⁹ Cum audiret cætorē quandā ostentantē artem suam, nihil aliud laudis illi tribuit, tantū ait, Mihī uidetur nō male nugari. Tantus erat contemptus artiū, quæ licet essent operæ, tamen solūmodo delinirent aures, nullam seriam utilitatem adferrent reipub.

⁷⁰ In confessu quodam rogatus, utrum ob stultitiam an ob sermonis inopiam sileret, At silentium op̄ qui stultus, inquit, ne possit quidem silere. Quidam hoc præclarum existimat, si nunquam portum sileant, quum id sit certissimum fatuitat̄ argumentum: ut contra silentium, ubi loquendi tempus non est, prudentiæ signum est.

⁷¹ Cuidam percontanti, quur exularet Sparta, quum esset rex, Quoniam, inquit, leges Moderate sunt in ea potentiores: significans, regem apud Lacedæmonios esse principem ciuitatis, at non legum dominum, sed his non minus obnoxium regem quam ciues: hoc ipsum lundabat in suæ gentis institutis, per quod cogebatur exulare. Dedit interim insigne moderationis specimen, æquo animo ferens exilium autoritate legum indicium, nec de patria male loquens, nec de legum iniuritate querens.

⁷² Cum Persa quidam crebris munieribus puerum quem amabat Demaratus, tandem abduxisset, atq; id iactans apud illum dixisset, O Lacon, uenatus sum amasium tuum, Per deos, inquit, nō tu sane uenatus es, sed mercatus: in iocum uertens contumeliā, ob quam alij solent cœlum miscere terræ: simulq; significans, non esse speciosum pecunia uincere.

⁷³ Persa quidam à rege defecerat, Is suauit Demarati mutatus quum reuertisset ad suos, tentaretq; eum rex interficere. Turpe, inquit, fuerit, ô rex, si cum hostis fuerit non ualens ab eo defectionis poenas sumere, nunc amicum factum uelis occidere. Hoc prudentissimodicto, & regis indignationem temperauit, & eius cui teditum persuaserat incolumenti consuluit. Vtricq; consultor utilis, alteri ne quid indignum regia mansuetudine committeret, alteri ne poeniteret ab errore reuocanti paruisse.

⁷⁴ Ad eum uero qui apud regem Persarum parasitum agebat, ac subinde in Demarati exilium dicterij ludebat. Non, inquit, amice tecum pugnaturus sum, nam uitæ aciem absumpsi

absumpsit. Ludens ex ambiguitate uocis. τάξις enim Graece, tunc ordinem sonat, tunc actum. Nullus autem ad pugnam instruclius est, cui nulla superest acties: & ordinem uitæ absumpsit, qui ex rege factus est exul.

E M E R E P E S

Emerepes Ephorus, ex Phrynidis musici cithara nouem habete chordas, duas incidit,
Noli, inquiens, depravare musicam. Prisci cantores non nouerant nisi septem chordas,
quib. aliquid addere, ac musicam pro simplici reddere operosiorum, iudicabat artis esse
corruptelam. Adeo Lacedæmonijs nulla non in re placebat simplicitas ac frugalitas.
75 Frugaliter

E P A E N E T V S

Epanetus dicere solitus est, mendaces omnium scelerum & injuriarum autores esse. 76
Ea sententia non dissonat à literis Hebræorum, quæ narrant, serpentis mendacio primū Mendacium
fores apertas omni uitiorum generi. Mendacium autem nomine continentur asserato-
res, calumniatores, infidi consiliarij, peruersi educatores, qui fontes sunt ferè malorum
omnium, quibus sursum deorsum turbatur uita mortalium.

E V B O I D A S

Euboidas audiens à quibusdam prædicari uxores alienas, non approbauit id factum,
dicens: De moribus ingenioꝝ uxorum apud exteris nullā omnino faciendam esse men-
tionem. Qui nō tulit laudari coniuges aliorum, quid faceret uituperantibus? Prima laus
pudicitiae matronalis est, nulli notam esse præterquam suo viro quicunq; cubat.
77

E V D A M I D A S

Eudamidas Archidami filius, Agidis frater, quum audisset Xenocratem iam senem in
academia cum amicis disputantem, percontatus est, quis esset ille senex: ubi responderat
aliquis, illum esse uirum sapientem, & ex eorum numero, qui uiriutem quererent, Et quā
do, inquit, ea usurpus est, si adhuc quārit? Vixum est Laconi ineptum, per omnem uitam
de uirtute disputare, ueluti de re controuersa, quum oporteat à prima statim adolescētia
habere certissima decreta de honesto impressa animo, & secūdum uirtutem exerceri, nō
querere, quēadmodū faciunt philosophi, qui magna contentione inter ipsos de summo
bono ac malo digladiant, ne in hoc quidē satis cōsentientes, quid sit uirtus aut beatitudo.
78 Argute

Idem audito philosopho, qui disseruerat, solum sapientem esse bonum belli ducem,
Sermo quidem, inquit, mirificus est, at qui eum dicit, fide caret, eo quod illum nūquam Experiens
circumsonuit tuba. Probauit sententiam, sed indicauit, neminem cum fide loqui de re
quam nullo modo sit expertus.

Die quodam quum Xenocrates argumentum quod tractabat disserendo absoluisset, 80
iamq; finem dicendi fecisset, superuenit Eudamidas: cui cum comitū quispam dixisset,
posteaquam nos adsumus tum ille desijt dicere, Recte, inquit, siquidem ea dixit quæ uo-
luit. Rursus cum alter diceret, bonum erat audire, putans fore ut sua causa iuberet Xeno-
cratem eadem deintegro disserere. Quid, inquit, Eudamidas, si uenissimus iam ad coena/ Urbane
tum, num postularemus ut coenaret iterum? Ciuitas erat quod philosophum ad iteran-
dam disputationē perpellere noluīt, quod ea res non caruisse tædio dicentis: Laconicæ
uirtutis erat, quod magis admirabat præclara facinora designates q̄ de uirtute disserētes.

Cuidā percōtanti, quur ciuib. bellū aduersus Macedones suscipere uolentibus ipse au-
tor esset quiescendi. Quoniā, inquit, nolo illos mēdaciū arguere: teclē significās, Sparta-
nos gloriose magis quā serio bellū poscere: eos prodidisset Eudamidas, si ipse quoq; bel-
lum approbasset. Tum enim fore putabat, ut ciues bellum detrectarent. Nunc effecit, ut
per ipsum stetisse uideretur, quo minus bellū susceptum esset, ac ciuib; fortitudinis glo-
riam reliquā integrā, quasi promptos haberent ad bellandum animos.
81

Cum quidā cōmemorando laudem ac trophæa quæ Lacedæmonij ex rebus cū Persis
præclare gestis retulissent, hortaretur ad bellum cum Macedonibus suscipiendum, Ignor-
are mihi uideris, inquit, istuc idem esse, ac si quis deuictis mille oviſbus pugnaret cū quin-
quaginta lupis: significans, Persas ut delitijs effeminatos, & ob id imbellis non fuisse
difficile uincere: sed aliud esse cum Macedonibus bellacissima gēte rem habere. Proinde
qui ob uictorias à Persis reportatas censeret cum Macedonibus bellum item suscipien-
dum, nihilo probabilius diceret, quām si quis ei qui uicisset mille oves diceret, aude cum
quinquaginta lupis congregdi, qui tot oves deuiceris.
Argute

Rogatus

83 **R**ogatus de cantore quodam, qui feliciter cecinerat, qualis ipsi uideretur, **Magnus**, inquit, in re parua delinitor. Contempsit operosam artem, cuius nullus erat fructus præter inanem ac temporariam delectatiunculam aurium.

84 **C**um quispiam prædicaret laudes urbis Athenarum, **Quis**, inquit, eam ciuitatem merito laudet, quam nemo dilexit factus seipso melior? Non iudicauit eam urbem esse dignam ulla laude, quæ sic esset corrupta delitijs ac uitij, ut nullus in ea libenter uiuens eauderet melior, sed deteriores omnes: tacite preferens Spartam Athenis, in qua qui uixisset efficeretur melior.

85 **A**rgiuo cuidam dicenti, Lacedæmonios peregrinationibus reddi deteriores, quod interim degenerent à maiorum legibus & institutis, **At** uos, inquit, quum Spartam uenitis non deteriores, sed meliores euaditis. Dicium retorsit in Argiuum. Nam hoc dicens magis suam gentem uituperauit quam Lacedæmoniorum: simul indicauit, quahopere referat inter quos uiuas.

86 **C**um Alexander in Olympijs præconio ius fecisset, omnibus exilibus in suam cuique patriam redeundi, præterquam Thebanis, Infortunatum quidem, inquit, præconium, sed uobis o Thebani gloriosum. Solos enim uos metuit Alexander. Ad consolando Thebanos sic interpretatus est uir animi solertis. Etenim qui permittit exilibus redditum in suam patriam, non metuit ne moliantur uindictam. A Thebanis igitur solis metuebat.

87 **R**ogatus à quodam, quam ob causam Lacedæmonij priusq; irent in prælium, **Musis** Generose immolarent, cum Musis nihil uideretur cum Marte esse cōmercij. Ut rebus, inquit, fortiter gestis contingat honesta cōmemoratio. Bene gerendæ rei laudem sibi tribuebant: ut autem egregia gesta splendidis uerbis celebrarentur, hoc à Musis eloquentiæ præsidibus petendum iudicarunt, eo quod ipsi negligerent eloquentiæ studium: simul admonebat, non expetendam honorificam memoriam nisi recte factis promeritam.

EVRYCRATIDAS

88 **E**urycratas Anaxætridae filius, percontanti quur Ephori per singulos dies de combuuentis & contractibus ius dicerent, Ut inter hostes etiam, inquit, mutuam fidem inueniamus. Maiore reip. discrimine pacia uiolatur in bellis, sed illuc quoq; uiolantur ab his, qui domi consueuerint fallere.

HERONIAS

89 **H**erondas cum esset Athetis, audissetq; quendam iudicium sententia damnatum de criminis occisi, qui modestus incederet, & ab amicis modestis deduceretur, iussit sibi cōmonstrari eum, qui in causa liberali reus perageretur. Lacedæmonij quicquid etat sordidiarum artium, non per ciues, sed per Helotas mancipia exerceti uolebant: eoq; mirabatur Herondas, ob id quenq; uocari in ius quod seruilia non exercebat, ibi pro crimine haberis, quod Lacedæmonie iudicaretur honestum ac liberale.

THEARIDAS

90 **T**hearidas quum gladium cote acueret, rogatus à quopiam num esset acutus, **Acutus** Calumnia or, inquit, calumnia: grauiter innuens, rem omnium rerum nocentissimam esse calumniā.

THEMISTEAS

91 **T**hemisteas quū esset uates, prædictus Leonida regi, futurā apud Thermopylas internationem tum ipsius tum cōmilitonū eius. Itaq; quum à Leonida Lacedæmonē mitteatur, hoc quidem titulo ut renunciaret euentura, sed te uera ne simul cum alijs periret, non sufficiuit ire, dicens, Ut pugnarem huc missus sum, non ut ferrem nūncia. Quis non admittetur in uate tam præsentem animum? Præuidit exitium, nec euitare uoluit, quum id licet honesto titulo. Admirabilis etiam fuit Leonida moderatio, qui uati tristia nunciādū non tantū non succensuit, ut principū vulgus solet, sed & uite & fame illius cōsultū uoluit.

THEOPOMPVS

92 **T**heopompus interrogati quo pacto quis regnum tuto possit tueri, Si, inquit, amicis concedat iustam libertatem, pro uitib; interim aduigilans ne subditi afficiantur iniuria. Multis principibus exitio fuit, quod amicis nihil non permetterent, ciues iniuria affectos negligenter. Hic temperantia adhibenda est, ut princeps nec amicos alienet tyranhice faciat, nec patiatur illos regia familiaritate abuti ad quiduis audienti præter illa aduersus plebeios, qui himsum irritati sēpē reges subs excussetunt;

Hospiti

Hospitū cūdā factanti quōd apud Theopōpi ciues phislolacon, hoc est, Laconū amās ⁹³ diceretur, Præstaret, inquit, si φιλοτολίτης, id est, ciuiū amans dicereris, potius quām Lā Argutē cons. Aker expectabat ut sibi pro studio erga Lacones ageretur gratiē, at ille notauit hospitē, qui alienā ciuitatis studiosus haberī mallet quām suā, quum prima charitas debetur patrī. Porro quisquis alienā remp. uehementer adamat, suā quodāmodo uituperat.

Huic simile est illud, Quū legatus ab Helide missus diceret, sibi ob id à ciuibus legatio/ ⁹⁴ nem cōmissam, quōd unus Laconicam uitam admiraretur: rogauit hominem utrum me liorem duceret uitā aliorum ciuiū, an suam ipsius: cum is respondisset, suam ipsius, Qui potest, inquit, igitur ista ciuitas seruari, in qua quum multi sint, unus tantū bonus est: Sal ^{Argutē} setaxauit oratoris imprudentiā, qui Lacedæmonios ac sese laudarit cum suorum ciuium uituperatione. Probabat Lacedæmoniorum mores, sed solus Helidensium: restabat igitur ut apud Helidenses non esset nīsi unus uir bonus, cui placerent honesta.

Dicente quodā, ideo seruari remp. Spartanā, quōd reges scirent imperare, Imò potius ⁹⁵ inquit, quōd ciues sciant parere: insigni modestia regum laudē in ciues transferens. Mul ^{Gratiter} tum habet momenti principis integritas, sed multo plus ciuium recta institutio.

Cum Pyliū decretum aedidissent, quo Theopompo tribuebantur summi honores, re/ ⁹⁶ scripsit, Mediocres honores ipsum tempus auget, immodicos abolet. Hoc animo quid excellentius: quod alij sibi aut uindicant arroganter, aut ambiunt inepte, hoc ultro delatum reiecit: simul & suam declarans modestiā, & amicos admonens, in omni re modum esse optimū. Quin & illud acute perspexit, quæ subito crescunt in altū, non esse diurna quod genus sunt betæ & cucurbite: cæterum quæ paulatim augescunt, ea ferre ætatem, / ueluti querum & buxum.

Cuidam ostendenti ciuitatis suę mœnia, ac percōtantī, num ualida & alta uiderentur, ⁹⁷ Minime, inquit, siquidem sunt mulierū: sentiens ciuitatem satis munitam esse si uiros habeat: sin minus, nihil prodesse quamlibet operosa munita.

Vxor obiurganti, quōd regnum humilius ac minus esset filijs traditurus quām accessum, Hactenus igitur, inquit, maius, quod diurnius. Ita Plutarchus in Vita Lycurgi. ⁹⁸ Quæ moderata sunt, in longum tempus durant, & hoc ipso meliora sunt. ^{Sapienter}

T E C T A M E N S

Tectamenes posteaq; Ephori capitis sententiā in ipsum pronūtiassent, abiit ridēs: ro/ ⁹⁹ gantib. qui aderāt, an etiā conteneret Spartanorū leges, Nequaq; inquit, quin gaudeo potius, quōd hæc mihi multa soluēda est, quū eā nec indixerim cuiquam, nec à quopiam mutuo acceperim. Vir innocēs nō accusauit patrī suā leges, sed hoc felicitatis esse iudicabat, quōd morti iuberetur, qui nemīnē ad mortē adegit, nec cuiq; deberet uitā nīsi sibi. Facete mortis poenā uocauit multā, rem atrocē molliori uocabulo signās. Iure autem cogitur soluere pecuniā, qui eam uel extorsit ab alio, uel mutuo sumpliit. M. Tul. hoc a popbtheuma sic uertit Tusc. quest. lib. i. Cū Lacedæmonius quidā, cuius ne nomē quidē proditum est, mortē tantopere contēpserit, ut quū ad eam duceretur dānatus ab Ephoris & esset uuln̄ hilariatq; lāto, dixissetq; ei quidā inimicus, Cōtemnis ne leges Lycugī responderit, Ego uero illī maximā habeo gratiā, qui me eā poena multauerit, quā sine mutatione & sine uersura possem dissoluere. O uirū Sparta dignum, ut mihi quidē qui tam magno animo fuerit, innocens damnatus esse uideatur. Pro ^{M. Lætitia} Cicero uertisse uidetur, uersurā. Uñt autem cōtemptu mortis Tectamenes, quasi mors leuior esset multa, quām pecuniaria, quōd illam quisq; de suo posset soluere, ob hanc multi cogantur uifuram aut uersuram facere.

T H E R Y C I O N

Therycion ē Delphis rediēs, quū uideret in Isthmo angustias à Philippi copijs occupatas, Malos, inquit, o Corinthij portarum custodes uos habet Peloponnesus. Allusit eō, quod grauter animaduerti solet in ciues, quibus urbē commissæ sunt, si eas diligenter custodierint. Multomagis accusari merebantur Corinthij, qui totius Peloponnesi portas Philippo prodidissent.

H I P P O D A M U S

Hippodamus quo tempore Agis aduersus Archidamum aciem instruclam habebat, ¹ simul cum Agide iussus est ire Spartam, curaturus illiē ea quibus erat opus, An non, inquit

inquit, honestius est, ut pro Sparta fortem bonumq; virum præstant mortem oppetam^d. Ac post sumptis armis, stansq; regi ad dexteram pugnando interiit. Consultum uolebat illius senectuti, quæ viribus defecta in bello non ita multum esset habitura momenti, in patria futura nonnulli usui (excesserat enim a nonum octogesimum) at ipse sibi non indulxit.

HIPPOCRATIDAS

2 Hippocratidas acceptis literis à Carthaginiano, in quibus continebatur, Lacedæmoniū Moderate quendam quum fuisset conscius insidiarum, quas quidam ipsi struxerant, non indicasse rē, sed silentio texisse, simulq; rogabat satrapas quid de illo facturus esset, respondit hunc in modum, Si quo magno beneficio illum affecisti, interfice; si minus, ejce e regione, ut ad uirtutem formidolosum. In gratitudinem erga bene meritū cēsūt morte plectendam Cæterum quod esset non per malitiam, sed per formidolositatem cōgnissūt, ei fatis super placiūt iudicabat exiliū. Non enim ipse struxerat insidias, sed sibi metuens non prodidit.

3 Hunc quum aliquando fuisset obuius adolescentis, quē amatōr sequebatur, erubescēti Pudice adulescentulo, Cum his, inquit, oportet ambulare, cum quibus conspectus, hō mutes colorē. Docuit, ex improbis cōuictoribus nihil capi fructus, nisi probrum & ignominiam.

CALLICRATIDAS

4 Callicratidas classis præfectus, à Lysandri amicis solicitatus, ut unum quēdam ex inimicorum numero permetteret ipsis interimere, & acciperet talenta quinquaginta tamē si uehementer opus haberet pecunia ad soluēdum nautis stipendum, haud tamē concessit. At quum Cleander, qui erat illi à consilijs, dixisset, accepisse si fuisset Callicratidas, Et ego, inquit, si fuisset Cleander. Mira ducis integritas, qui nulla pecunia licet necessaria, uel ad hoc corrumpi quisiuerit; ut in unum hominem pateretur aliquid iniquum fieri: simulq; monuit, in omni actione spectandum esse decorum personæ. Quod forte decuisset Cleandrum, non decuisset Callicratidem: Quod deceret plebeium, non semper decet principem.

5 Idem profectus Sardeis ad Cyrum iuniorem, quo tum Lacedæmonij in bellicis socio Animo utebantur, petiturus pecunias rei nauali necessarias, primo statim die iussit renunciari, sc̄ cum Cyro uelle colloqui, Quē ut audiūt bibere, expectabo, inquit, donec biberit. Actum quidem abiit, quoniam intellexit, eo die non posse dari conueniendi regis copiam, ne parum ciuiliis haberetur. Postero uero quum iterum audisset illum bibere, nec se admitti ad colloquium, dixit, Ita curam habendam pecuniarum, ut ne quid tamē committeretur Sparta indignum: moxq; inde recessit Ephesum, multa imprecatus mala ijs, qui primi à barbaris fuissent ludibrio habiti, eosq; sua patientia docuissent illos fiducia diuinarum a lijs illudere. Iurauitq; apud comites, lese ut primum Spartam redisset, nihil nō faciūt, ut Græcos inter se conciliaret, quo barbaris fieret magis formidabiles, desinerentq; illius regis viribus inter se pugnantes egere. Quid non & faciunt & patiuntur homines, ubi pecuniariū urget inopia? At generosa Spartani mens maluit pecuniam negligere, quam effeminati regis tertio pati fastidium, quum alijs leuioribus de causis æquo animo ferant, si uel post totos sex menses admittantur ad regis colloquium. Deinde nihil imprecatus est ipsis barbaris aut regi, sed ijs indignabatur, qui primi sua tolerantia docuissent eos ob opulentia tantas cristas sumere. Nam si fuissent omnes, quales erant Spartani, opū ac uo luptatum contemptores, nunquam ad tantam insolentiam uenissent barbari. Postremo singularis erat prudentia, quod perspexit, Græcos nō alia magis ratione posse barbaris reddi formidabiles, q; si positis intestinis similitatib. mutuam inter se concordiam sancirent.

6 Intertogatus quod genus homines essent Iones, Liberi, inquit, mali, sed serui boni: significans illos nescire imperare, ac libertate uti, sed seruitutem æquo animo fert: uidelicet referendos ad secundum hominum genus iuxta distinctionem Hesiodi, qui per se quidem non sapiunt, sed parent recte sapienti.

7 Quum Cyrus stipendum misisset militibus, Callicratidi seorsim xenia, amicitiam monumenta; Stipendum quidem accepit, xenia uero temisit, negans sibi cum ipso priuatum habendam amicitiam, sed quam haberet publicam cum Lacedæmonijs omnibus, eandem illi secum quoque intercedere. Quid hoc animo incorruptius, qui totus ad rei publicæ commoda spectabat?

8 Apud Arginusas quā esset navali pugna cōficiūt, atq; Hermon naucleus diceret, bonum

bonum esse ab eo loco soluere, quod Atheniænum tristis numero longe plures essent, Quid, inquit, tum postea? Atqui fugere ignominiosum est Spartæ ac damnosum: contraria, *Mors cōm* manentem aut mori aut uincere, honestissimum. Gloriam uitæ anteposuit, sed publicam tempta gentis, non priuatam suam.

Ante cōflictum peractio sacrificio, quum aruspex nunciaret ex incensis, exercitui qui dem portendi uictoriæ, sed imperatori mortem: nihil expaefactus, Haud penes unum, inquit, sunt res Spartæ: me siquidem mortuo nihilo deterius habitura est patriæ: sed si cesero hostibus, aliquid decedet patriæ. Itaq; quum Cleandrum pro se ducem designasset, naualem pugnam aggressus est, ac pugnando interiit.

C L E A R C H V S

Clearchus militum auribus subinde solet inculcare, *Militi magis esse metuendum im-* peratorem quam hostem: quæ uox mortem minabatur militi, qui parum gnauiter se ges- sisset in prælio. Honestius autem est cum laude uitam impendere patriæ, quam cum dede core pœnae. Hoc dictum non quicquid milites latrui sint, sed hi facile ferebant, quibus matres domi solent edicere, ut aut uictores cum armis redirent, aut mortui in armis referrentur.

C L E O M B R O T Y S

Cleombrotus Pausanias filius, cum hospes quidam controuersiam haberet cum patre de uirtute, Tantisper, inquit, pater est te præstantior, quoad tu quoque genueris. Civiliter urbane deterruit hominem à contentione, quod pater uel hoc nomine superior esset, quod filium dedisset patriæ, quum ille nondum pater esset.

C L E O M E N E S

Cleomenes Anaxandridæ filius dicerè solet, Homerū esse poetam ciuium Lacedæmoni 12 niorum, Hesiodum uero Helotum, hoc est, seruorum, quod ille docuisset quomodo gerens Argutum sit bellum, hic quomodo colendi agri. Nam, ut ante dictum est, Lacedæmonij tantum ad bellicas res instituebantur, eoq; humiliores operas & artes manuarias seruis committebant, quos inserviunt Helotes.

Idem cum Argiuis septem dierum pactus inducias, quum obseruas deprehendisset illos tertia nocte indulgere somno, fiducia uidelicet induciarum, adortus est eos, & alios interfecit, alios abduxit captiuos. Catetum quum illi probro daretur uiolata iusurādi fides, De diebus, inquit, pactus sum, noctes non additæ sunt in iureurādo. Quanquam & alios vafre qui quicquid mali quis fecerit hostibus, id & apud deos & apud homines habetur iustitia præstantius: uerum huic magnificæ uocis non respondit euentus. Nam & urbe, cuius gratia uiolarat conuenta, frustratus est, eo quod mulieres detractis è templis deorum armis illum ultæ sunt: perinde quasi dijs ipsis, quos contempserat, pœnas de ipso sumentibus. Postremo uersus in dementiâ, ipse sibi gladiolo quodam fodit & occidit corpus à tarsis usq; ad loca uitalia, itaq; uitam finiit ridens, & ore diducto. Ita hoc apophthegmate nihil habes imitatu dignum, utile tamen exemplum ad uitandum iusurandi uiolationem.

Cum augur illum dehortaretur ne exercitū educeret ad urbem Argiiorum, alioqui 14 seditum illinc fore turpem: posteaquā admouisset ciuitati copias, ac portas uideret clausas, & mulieres in mœnibus. Hic, inquit, redditus ab turpis uidetur, in quo uitris mortuis uxores occulscere portas: Fortis animus, si cum æquo bonoq; fuisset coniunctus.

Argiuis nonnullis illum conuicio lacestatis, ut perjurum & impiū, Vobis, inquit, 15 potestas est mihi maledicendi, at mihi potestas est uobis faciendi male. Admonet, nō esse Moderate tutum eos maledictis irritare, quibus in manu est, quum uelint, re ipsa lædere: ad hæc non oportere potentes humiliorū dictis admodum cōmoueri. Satis enim uindictæ est, quod licet quum libertulcisci, quum illis nihil aliud reliquum sit quam male loqui.

Venerunt ad Cleomenem Samiorum oratores, hortaturi ut cum Polycrate tyranno 16 bellum susciperet: id quum fecissent oratione plus æquo prolixa, respondit in hunc modum, Quæ primo loco dixisti non memini, & ob id ne media quidem intelligo, quæ ueLo quacitatis ro dixisti omnium postremā, non prōbō. Admonet, multiloquiū non solum molestum esse auditori, uerum etiam ad persuadendū inutile, præsertim apud principes, tum uarijs curis occupatos, tum auribus fastidiosis.

Pirata quidam populabundus discurrebat per agros Lacedæmoniorum. Is ut captus 17 est, rogatus quur id ausus esset, Quoniam, inquit, deerat thibi cōmeatus, quem missibus Andafid k præbetsit

præberet, ad eos uenit qui & habebat, nec sponte dabant, ut erupturus. Ad id Cleomenes, Compendiosa, inquit, malitia: detestatus prædonis nefarium scelus, probauit tamen orationis expeditam breuitatem.

18 *Cum improbus quidam ipsum cōuicij̄ incesseret, Num ideo, inquit, tu maledicis omnibus, ne si uelimus respondere, ocium habeamus uicissim de tua dicendi malitia? Vt è sublimi contemptus maledicūm, nec ullo responso, nec alia poena dignum iudicauit hominem nullius rei, cui nihil esset præsidij̄ præter maledicam lingam.*

19 *Cum è ciuib⁹ quispiā apud eum diceret, bonum regem omnino erga omnes mitem & placidum esse oportere. Sed hactenus, inquit, ne sit cōtemptui significans, erga improbos mansuetudinem nimiam esse inutilem ciuitati: notansq; quorundam mores, qui principes uehementer bonos & clementes, quum impensius amare debuerint, discunt habere contemptui. Est quidem præcipua uirtus in principe comitas ac mansuetudo, uerū ob malorum ingenium hæc ita temperanda est, ut principi sua constet autoritas.*

20 *Cum diutino morbo uexatus, expiatorib⁹ ac diuinis auscultaret, ante non solitus idem facere, quodam id admirante, Quid miraris, inquit? Non enim idem sum nunc, qui tunc eram. Cum autem non sim idem, nec probo eadem. Elusit quidem ille inconstans reprehensionem, uerum tamen est, non eadem placere seni, quæ iuueni placuerant.*

21 *Sophista quodam de fortitudine multa differente risit Cleomenes. At sophistæ dicunt, quid rideas Cleomenes, audiens de fortitudine differentem, præsertim quum sis rex. Quoniam, inquit, ó amice, si hirundo de fortitudine loqueretur, idem facerem quod nūc facio: si aquila, magno silentio auscultarem. Visum est ineptum, quenquam de fortitudine magnificis uti uerbis, qui ipse nihil fortiter gessisset unquam, nec aliud posset quam in hirundinis morem gartire.*

22 *Arguius profitentibus se prioris conflictus fortunam, in qua uicti fuerant, iterato prælio sarcire uelle, Demiror, inquit, si duarum syllabarū accessione facti estis meliores quam eratis prius. Huius apophthegmati argutia latine reddi non potest. Nam Græcis μάχης pugnare est, αὐταρχεῖται redintegrare pugnam. Inter hæc duo uerba nihil interest, nisi quod posterius superat prius duabus syllabis, αὐτα.*

23 *Belle retoriū Quidam per conuicium illum dixerat delicijs deditum, At hoc, inquit, satius est quam iniustum esse. At tu pecuniarū amore teneris, quum quod satis est possideas. Argute signifcauit, neminem esse posse iustitiae tenacem, qui supra quam satis est congerendi studio tenetur. ad hæc, stultum esse, qui alteri leuius exprobrat uitium, quū in ipsum illico grauius crimen possit retinueri.*

24 *Quidam ut Cleomeni cantorem quandam cōmendaret, quum alij̄ multis nominibus prædicabat hominērum illud in primis affirmabat, eum esse cantorem inter Græcos præstantissimum. At Cleomenes ostendo quodam ex his qui aderant, At per deos hic, inquit, apud me iuris condidi artifex. Contempsit artem ad solam delectationem utilem.*

25 *Mæander Samiorum tyrannus ob incursionem Persarū profugerat Spartam, ostenditq; quantam pecuniarū uim secun. apportasset, & quantum Cleomenes uellet largiri. Integre At Cleomenes ipse quidem nihil accepit, sed ueritus ne quid alij̄ ciuib⁹ donaret, adhuc Ephoros, dixitq; satius esse si hospitem suum Samiū e Peloponneso submouerent, ne cui Spartano persuadeat ut fiat malus. Ephori uero Cleomenis consilio parentes, eodem statim die promulgarunt edictum, ut Mæander Peloponneso decederet. Quantus in hoc homine diuītarū contemptus, à quibus non secus atq; præsentissimo ueneno timuit ciuib⁹ suis: quum pleriq; nō aliter existimant beatas ciuitates, q; si quam maxime abundant opibus. Munc Mæandrum Herodotus lib. 3 Mæandrium appellat.*

26 *Industrie Quodam interrogante, quur Argiuos cum Lacedæmonijs bellum gerentes, quum saepe numerio uicissent, non deuerint. Ne optauerimus quidem, inquit, illos deletos, ut habeamus qui iuuenies nostros exerceat. Perspexerat egregius dux, corrupti iuuentutem, si permittatur ocio, luxus ac malorum omnium magistro.*

27 *Fortiter Percontanti cuidam, quam ob causam Spartiatæ non dicarent dījs spolia ab hostibus detracta, Quoniam, inquit, à timidis uenerunt. Porro quæ parta sunt ab his qui ob timideitatem capti sunt, nec decet intueri iuuenies, nec dījs cōsacrata reponi. Sensit, in bello aut uincēdū, aut fortiter occumbendū; adeoq; rem ignominiosam iudicabat metū mortis, ut aliena;*

ut alienæ quoq; timiditatis monumenta putaret ab iuuenum oculis submouenda.

Cleomenes quum amicus quidam hospiti in Phiditijis nihil apposuisset, nisi uinutū his grum, & panem igni duratum, succensuit homini dicens, Erga peregrinos non oportere nimium λαξωρί^{sy.} Seueritas est si quis à seipso exigat uiustum duriorem; at inhumanitas est, hospitem eodem compellere.

CLEOMENES AL TER

Cleomenes Cleombroti filius, quum quispiam illi donaret gallos gallinaceos pugnae, ac munus suum ornans uerbis diceret, illos ob uictoriam pugnando interire, Da igitur, Lepide tur, inquit, mihi aliquot ex his qui hos occidunt. Nam illi his sunt præstantiores. Vir miliaris ad bellum torsit omnia. Quisquis laudat uiustum, illustrat uictoris gloriam.

LABOTVS

Labotus cuidam apud ipsum prolixiore utenti sermone, Quid mihi, inquit, de re pu/ silla longa texis proemia? Quanta tes est, tam oportet & orationem esse qua ueris. Est hoc omnibus Spartanis peculiare, offendit sermone quam causa postulat longiore, adeo nusquam non placet frugalitas. Nam ad causam non magnam adhibere superuacuum uerborū copiam, luxuriæ genus est. Hunc Labotū Herodotus Leobotan appellat, quod nobis sonat populi pastorem.

LEONTYCHIDAS PRIMVS

Leontychidas huius notinīs primus, cuidam obijcenti quod facile mutaretur, Mu tor, inquit, sed pro temporū ratione, non, ut uos, proprio morbo. Prudentis est, pro re na/ ta nouare consilia: at sine causa subinde alium fieri, inconstantiae uitium est. Non habetur in Greco

Idem rogatus à quodam, quo pacto quis bona quae adsunt tueri ualeret, Si non omnia, inquit, fortunæ crediderit. In animi bona nullū ius habet fortuna. Tum externa bona redemus nobis stabiliora, si quædam sepösuerimus, nec fortunæ uolubili cōmiserimus. At sunt principes, qui proferendæ ditionis studio setnet in periculū coniuncti, ne hoc ipsum quod habent imperium amittat: multi item diuites augendæ rei studio quicquid habent totum committunt nauibus.

Interrogatus quid potissimum oporteret pueros ingenuos discere, Quæ illis, inquit, ubi ad virilem ætatem peruererint, usui sint futura.

Percontanti cuidam, quamobrem Spartiatæ parcissime biberent, Ne, inquit, pro nobis alijs sed nos potius pro alijs cōsultemus: salissime notans, uinosos non esse ad consulandum idoneos, sed salubrium consiliorum parens est sobrietas.

Leontychidas unus ē seniorū numero, quos ferunt Lacedæmonijs fuisse uiginti ocio, quum Corinthi coenaret apud hospitem, rogauit num illuc quadrata nascerentur: illo negante, Quid igitur, inquit, si quadrata nascerentur, saceretis rotundas Ita Plutarchus in uita Lycurgi. Quancq; hoc alibi refertur alterius nomine, uidelicet Agesilai.

LEONTYCHIDAS AL TER

Leontychidas Aristone natus, cuidam ipsi dicēti, quod Demarati amici male de eo lo queretur, Per deos, inquit, nihil miror, quandoquidē nullus illorum de quoquam bene loco possit. Docuit cōtemnendam esse maledicentia, quæ non à iudicio, sed ab animi morbo proficiuntur. Qui uero passim maledicunt omnibus, eos pāsam est id naturæ uitio facere, non ex eorum merito quibus obtrectant.

Quum portæ illi proximæ clavem draco circunuolutus esset complexus, idq; augures affirmarent esse portentum, Mihi, inquit, nequaq; uidetur, sed si clavis fuisset circūplexa draconem, portentum erat. Lepide irrisit hominum superstitionem, qui terrentur his quæ casu, nec præter naturā accidunt. Hunc mortalis ingenij morbi alunt augures, arioli, aruspices ac diuini. Verum ubi quis præter rectum & honestū instituit nefaria consilia, tum oportebat horrere portentum, & aliquid magni malii securum expectare.

Philippus quidā erat profitens Orphei mysteria, et his alios initiatæ solitus: is quū esset extremæ paupertatis, tamen apud Leontychidā diceret, eos q; apud ipsum Orphei sacris initiati essent, post obitū fore beatos: Quin igitur, inq; t, ô demens q; oclissime uitā abrum, Superstitionis, ut desinas infelicitatē tuam ac inopiā deplorare: O animū ab omni superstitione libertū, nulla Post hanc uitā felices erunt qui hic pie iusteū uixerint, nō qui factis ceremonijs fuerit iniuratus. Hoc plusu sum erat Lacedæmonijs, qui hic pie uixissent, eos ab obitu fieri diuos.

LEON

39 Leon Eurycratidis filius interrogatus, in qua tandem urbe aliquis possit tutum uitam agere. In ea, inquit, quam qui incolunt, neque plus possident, neque minus: & ubi iustitia uiget, in iustitia imbecillis est. Grauiter admonuit, aequalitatem esse pacis & tranquillitatis alterius: inaequalitatem seditionis esse seminarium: nec ibi locum esse iustitiae, ubi ut quisque potentior est, ita licentius opprimit imbecilliorem.

40 Idem quum uideret in Olympijs cursoribus sollicitos de emissione, ut aliquid lucri haberent ad occupandam uictoriā, Quanto maior est, inquit, cura cursoribus de celeritate quam de iustitia. Vir integrus mentis etiam in ludis uolebat haberi rationem iustitiae, nec tam agendum ut prior quis ad metam pertingeret, sed ut iuste uinceret.

41 Cuidam de rebus haudquaquam inutilibus intempeстie loquenti, O hospes, inquit, re opportuna non opportunē uteris. Nihil oratione melius si parce promas linguae thesaurū.

LEONIDAS

42 Leonidas Anaxandridæ filius, frater Cleomenis, cuidam ad ipsum ita loquenti, excepit regno nulla re nobis praestas. At, inquit, ni uobis fuissim melior, non essem rex. Moderate dicto & refellit conuicium, & suam dignitatem sibi defendit. Etenim ubi reges non nascuntur, sed ciuium suffragijs eliguntur, hoc ipso publicis calculis princeps iudicatus est cæteris melior, quod ad regnum ascitus est.

43 Cum ad Thermopylas proficisceret cum Persis cōflictaturus, uxori Gorgoni rogans, si quid ipsi mandaret. Ut bonis, inquit, nubas, bonosq; liberos parias. Haec uox testatur illum animo præfigisse interitum: nec hac præsensione deterritus est ab expeditione, pulcherrimum esse dicens, pro patria pugnantem occumbere.

44 Ephoribus dicentibus, quod ad Thermopylas proficiscens paucos secum educeret, Ni mirum ad hoc, inquit, negociū ad quod proficiscimur. Indicans satis multos educi ad moriendum in bello: satius enim perire paucos quam multos.

45 Rursus quum Ephori percōtarentur, si quid præterea rei facere statuisset, Nihil aliud, inquit, quam uerbotenus impediturus barbarorum transitum, sed re uera pro Græcis mortem tempta. Egregium imperterriti peccoris documentum, in causa honesta, piacq; nec certam mortem horrescere.

46 Vbi peruererat Thermopylas, sic cōmilitones affatus est, Aīunt Barbarum in propinquo esse, nos autem tempus terimus. Nunc enim peruenimus ad barbaros, quos aut uincamus oportet, aut uicti moriamur.

47 Quodam ita dicente, præ iaculis barbarorū nec solem uidere licebit, An non, inquit, Lepide pīdum fuerit, si cum illis sub umbra pugnaturi sumus: Quid hoc animo fortius? Ad mortem eunti etiam iocari libuit: sed ludens interim metum exemit suorū animis. Hoc apophthegma refert M. T. Tuscul. quæst. lib. i uelut de ignoto. E quibus, inquit, unus quū Perses hostis in colloquio dixisset glorians, solem præ iaculorum multitudine & sagittarum umbra non uidebitis. In umbra igitur, inquit, pugnabimus.

48 Quum alias quidam militū de hostibus dixisset, Sunt prope nos, Et nos, inquit, prope illos: significans ob id non minus imminere discriminis hosti quam ipsis.

49 Cuidam dicenti, Siccine cum paucis aduersus multos bellū fortunam experturus huic uenisti: Leonidas, Si putatis, inquit, me multitudine fretum huc uenisse, ne Græcia quidem omnis satis sit, Siquidem ea ad barbarorum multitudinem collata exigua portio est. Sin uirtute, & hic numerus sufficerit. In bello iudicauit plus habere momenti quales ducas milites, quam quam multos.

50 Alteri cuidam dicenti, quod cum paucis aduersus multos cōflictrurus iret, Imò multos, inquit, duco ut morituros. Hoc conuenit cum eo quod ante respondit Ephoris.

51 Xerxes Leonidæ scripserat, Si desinas θεομαχεῖν, id est, cum diis bellare, sed meis te copijs adiunixeris, potes Græcia fieri monarcha. Huic ita respondit, Si nouisses quæ sint in uita honesta, abstinuisses à concupiscentiæ alienis. Mihi uero potius est pro Græcia moriri, quam in populares meos gerere monarchiam. Quid tam impium est, quod mortalium vulgus non admittat ampli principatus gratia? At hīc prius duxit honestam mortem pro amicis liberandis oppetere, quam monarcha factus eos seruitute premere, à quibus uenerat depulsurus seruitutem barbarorum,

Rursus

Rursus quā Xerxes scripsisset, mitte arma: rescripsit. Veni & cape. Maluit armis mo⁵²
ri, quām traditis armis turpiter de uita cum hoste pacisci.

Animosē

Cæterum ubi iam adornaret cum hoste configere, belli duces admonuerūt, expecta/
ret reliquos socios. Non adsunt, inquit, qui pugnaturisunt: An nescitis eos solos cum ho⁵³
stibus pugnare, qui reges uerentur ac metuunt: Non putauit eos expectādos, qui ad præ/
scriptum ab imperatore tempus non adessent: reliquos etiam si adfint non pugnare.

Milites sic adhortatus est, Ita prandete cōmilitones mei, tanquam apud inferos cœna/
turi. Haec uox ignauis ademisset animū, at uiris fortibus addidit: admonēs ne cibo uinoc⁵⁴
graues uenirent ad prælium, aut certe pro patria fortiter occumberent.

Idem percontanti, quam ob causam fortes uiri gloriosam mortem ingloriae uitæ ante/
ponant, Quoniā, inquit, alterū naturæ propriū, alterū peculiariter suum esse ducūt. Nam⁵⁵ Sapienter
naturæ beneficio uiuūt & ignauissimi, at honeste mori nō contingit, nisi uirtute præditis.

Quum cuperet iuuenes cœlibes quo forent incolumes, abesse à belli periculo, sciretq⁵⁶
illlos id minime laturos, singulis illorū tradidit scytalas, id est epistolarū Laconicarum ge/
nus, cumq^b his misit illos ad Ephoros. Cum uero treis etiam ex his qui grandiores iam du/
xerāt uxores, optaret saluos, ac simili prætextu ablegare conaretur in patriā, intellectio do/
lo, non sustinuerunt accipere scytalas. Quorum unus se ita excusauit, nō pre^cco, sed pugna/
tor te secutus sum. Alter uero, hic, inquit, manens ero melior. Tertius porro, non postre^d
mus, inquit, horum, sed primus inib^eo pugnam. Vtrum hīc potius admirari conuenit, du/
cis ne anīmum qui de se nihil sollicitus, eorum incolumitatí prospexit, quos adhuc uiuere
referebat patriæ: an in ætate florenti tantum uitæ contemptum?

L O C H A D V S

Lochadus Polyænidē filius, Sironis pater, nuntianti quod ē filijs ipsius alter interisset,⁵⁷
Olim sciebam, inquit, illi moriendum esse. Nihil illi uisum est nouæ rei, si mortalís natus Fortiter
moreretur: nec magni referre, paulo serius an citius uita decederet, cui omnino breui fo/
rēt decedendum.

L Y C V R G V S

Lycurgus is qui Lacedæmonijs leges condidit, quum conaretur ciues suos à moribus⁵⁸
præsentibus ad temperantiotē uiuendi rationem traducere, eosq^b uirtutis & honesti stu/
diosos reddere: nam erant corrupti delicijs: duos educauit catulos eodem patre eademq^b
matre progenitos, quorum alterum passus est domi lautioribus uesci cibis, alterum edu/
cium uenatibus exercuit. Dein quum ambos produxisset in forum apud multitudinē, po/
suit illuc spinas, simul & escas aliquas delicatores, mox emisit leporem: quumq^b uterq^b ra/
peretur ad assueta, alter ad escas, alter leporē inuaderet, An nō uidetis, inquit, ciues, duos
catulos, quum eiusdem sint generis, tamen ob diuersam educationem admodum dissimili/
les inter se euasisse, plusq^b ad honestatē momenti habere exercitationē quām naturam.
Sunt qui dicāt ab illo productos catulos, non quidē ex iisdem parentibus natos, sed quo/
rum alter esset ex ignobili canum genere, qui aluntur ad ædium custodiām, alter ex his
qui aluntur ad uenādum. Deinde qui erat ex ignobiliorē genere, exercuit ad uenatum: al/
terum qui erat ex præstantiore genere, tantum delicijs exercuit. Deinde quum uterq^b fer/
retur ad ea quibus assueuerat, atq^b hoc pacto palam omnibus fecisset Lycurgus, quantum
institutio ualeret, tum ad meliora, tum ad deteriora, dixit. Proinde ne nobis quidem o ci/
ues nobilitas quam miratur hominum uulgas, duclumq^b ab Hercule genus profuerit, ni/
sia gesserimus, per quæ ille mortalium omnium clarissimus ac generosissimus extitit, ac
per omnem uitam quæ honesta sunt & discamus & exerceamus. Reperit uit ingeniosus
uiam, qua multitudini philosophicis rationibus non satis idoneæ, uirtutis imaginem ob/
oculos poneret: magis enim mouent ac penetrant animos quæ cernuntur, quām quæ au/
diuntur. Quod autem ille fecit in ciuitate, hoc cuiq^b patrifamilias in sua domo, cuiq^b mode/
ratori in suo grege faciendum est. Res quidem efficax est natura, sed potentior est institu/
cio quæ malam naturam corrigit & uertit in bonam. Quales nascantur liberi nulli in ma/
nu est, at ut recta institutione euadant boni, nostræ potestatis est.

Quoniā intelligebat æqualitatem ad frugalitatem & ad concordiam in primis con/
ducere, fecerat nouam agrorum partitionē, & in singulos ciues & quam portionem distrit⁵⁹ Aequalitas
buerat. Fertur itaq^b quum dein ex peregrinatione rediens, iter faceret per agrum recens

demessum, cōspiceretq; manipolorum aceruos ordine positos æquales, deleclatus eo spe claculo cum risu dixisse comitibus, Vt tota Lacedæmon uidetur multorum esse fratrum, qui nuper inter se diuiserint hæreditatem. Bono principi nihil iucundius est ciuium concordia, rursum tyranno nihil formidabilius.

60 Idem quū inductis nouis tabulis debitores æris alieni liberasset, sam & ea quæ quisq; **Divitiarum priuatum** in ædibus habebat, ex æquo partiū tētauīt, quo funditus è ciuitate tolleret discrī men opum & inæqualitatē: sed quum cerneret eos ægre laturos manifestam rerum ablationem, idem occultiore uia facere aggressus est, monetam auream simul & argenteam abrogauit, instituitque ut ciues ferreo duntaxat nūmo ueterentur, & quatenus postulabat usus ad huius permutationem, totius substantię modum præscripsit. Hoc facto omnis in fustitia exulabat ab Lacedæmone. Neque enim iam furari, neque largitionib; corrum pere corrumpi'ue, neque fraudare dolo, neq; rapere per uim quisquam poterat, quod nec caleari ualeret, nec parare magnificum esset, nec uti periculo uacaret, nec importare aut exportare turum foret. Hac arte uir solertis ingenij, quibus diuinitarum contemptum persuadere nō potuit, diuinitarum usum subtraxit, ac reponendū studium negociandi que materia ademīt.

61 Ad hæc, quicquid erat rerum superuacanearū è ciuitate ejusdem curauit, adeo ut nec **Arte super uacue negotiator, nec sophista, nec uates, nec circulator, nec lauitiatum artifex Spartam ingredetur.** Neḡ enim passus est illīc esse pecuniam talibus utilem: tātum ferream monetam cudit, quæ pondere Aeginetico æquabat minam, ualore æreos quatuor. His remedij ex pugnauit auaritiam.

62 Cæterum quum statuisset inuadere delicias luxumq; & in his quoq; tollere diuinitarum admirationem, instituit sysitia, hoc est, conuiua publica. Percontanti uero cur ea consti tuisset, sic ut in singulis cōuiutijs pauci cum armis discumberent, Vt, inquit, expediti sint ad parendū imperatis, & si quid tumultus inciderit, penes paucos sit delictum, sitq; inter omnes potus ac cibi equa portio: deniq; non solum in esculentis ac poculentis, uerum ne in stratu quidem, aut uasis, aut alia re quacunque plus haberet diues quam pauper. His rationibus quum diuinitijs detraxit admīrationem, posteaquā nemo erat qui uel uti possit illis, uel ostentare, dicebat amicis, Quām præclarum est ò amici, ipsa re declarasse cuiusmodi sint diuinitæ, si quando cæcæ sunt, carentq; spectatoribus & admiratoribus. Interim obseruabat, ne quis prius domi sumpta coena ueniret ad publica conuiua, & explesus alijs cibis altoue potu. Quod si quis cum cæteris non biberet ederet'ue, eum uituperabant, ut qui alijs edulij delinitus abhorret à uictu communi. Porro qui palam cōuictus esset id fecisse, ei mulcta dicebatur. Vnde Agis qui multo post Lycurgum tempore rex fuit, debellatis Atheniensibus domum reuersus, quum uellet unum diem coenam capere cum uxore, missus à sysitijs poscenti præfecti militiæ non miserunt. Ea res quum postero die innotuisset Ephoris, multam illi dixerunt. In eodem facto geminum exemplum nobis est proditum, primum frugalitatis, deinde seueritatis, quum in causa non graui leges nec regi pepercernet.

63 Sed Lycurgo euénit, quod ferè solet his qui cum corruptis populi moribus bellum suscipiunt. Diuītes hoc genus institutionis indigne ferebant, coortijs sunt in illum, & nō solum conuicijs insectabantur, uerum etiam saxa in illum faculabantur, conantes eum lapidare. At quum urgerent persequētes, dilapsus est per forum, ac reliquos quidem fugiens anteuerterit. Alcander autem pertinacius insequens fuste respiciēti in tergum extudit oculum. Hunc Alcandrū quum noxæ deditum publico decreto accepisset puniendum, nec ullo affecit incommodo, nec incūsauit, sed quum illum sui instituti socium haberet, effecit ut & ipsum Lycurgum & uitæ rationem quam cum eo egerat, predicaret: nec uicium modo, sed uniuersam ciuium educationem amaret, quam Lycurgus induxerat. Porro inali quod acciderat monumentum locauit dicatum in templo Minerue, cui ab æreo delubro nomen Chaciœco, deæc cognomentum addidit, ut Optiletis diceretur: nam Dores Lacedæmonem incolentes, oculos optilos uocant, ab opto, quod Græcis sonat uideo. Et hic habemus geminum exemplum: alterum admonens, non absque discriminē mores ciuitatis corruptæ uicij ad meliorem frugem reuocari: alterum insignis tolerantia, quæ ex hoste capitali reddidit amicum ac propugnatorem: quem etiam si necasset, ut ipsi licuit, nihil

nibilo tamen minus ipse fuisset luscus, & uno legum suatum defensore minus habuisset.

Percontanti quam ob causam non uteretur legibus scriptis, Quoniam, inquit, erudit*64*
qui sunt, recteque educati, probant quid pro ratione temporis expeditat: significans scriptum Prudentes
ram non mutari, quum pro uarietate occasione uir probus & sapiens saper numero co-
gatur mutare consiliū. Ea res nominatim prescribi nō potest. Satis est, ciues honeste fuisse
institutos, hi sua sponte uidebunt quid pro tempore factio sit opus.

Rursus alijs percontantibus quā ob rem statuisset, ut ad aedium cultum imp̄p̄endum *65*
fabri securi uerentur, ad fores uero addendas sola serra, nec ullo alio instrumento, Vt, in Frugaliter
quit, ciues mediocritatem seruent in omnibus quae in aedes inferunt, neque quicquam ha-
beant earum rerum quae apud alios sunt admirationi. Videbatur enim indecorum, si per
ostium rude ac uile supellex inferretur exotica, pretio chara, arte operosa. Id ne fieret ipse
quodāmodo fores admonebant. Hinc aiunt accidisse, quod Leonychidas primus apud
Lacones rex, quum cœnaret apud quendam, cerneretq; teclum domus sumptuoso appa-
ratu factum, ac lacunaribus ornatum, rogabat hospitem, num ligna apud eos quadrata na-
serentur: adeo luxum esse putabat, naturam artificio corrumpere.